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čas ubíhá velmi rychle a  my letními měsíci 
vstupujeme do druhého pololetí tohoto roku. 
Ale zase to jsou měsíce, kdy nastává čas volna 
ve  škole, v  zaměstnání, dětem tedy začínají 
prázdniny a dospělákům dovolené, zasloužený 
odpočinek. Určitě si ten čas užijte, poznejte 
spoustu krásných míst, nechte se omývat sla-
nou vodou anebo můžete navštívit náš úžasný 
„koupák“ a  i  tam si užívat letní radovánky. 
K  letní náladě určitě přispějí i  kulturní akce, 
které jsou pro vás připraveny. V parku začnou 
tolik oblíbené promenádní koncerty, divadelní 
představení na  zámku, procházky městem, 
můžeme zavítat i do lesa za účelem sběru bo-
růvek nebo hub. Určitě si každý najde tu svoji 
oblíbenou činnost, u které si odpočine a načer-
pá nové síly do dalších dnů. Během léta by se 
také mělo uskutečnit stěhování našeho dětské-
ho pana doktora a naší rehabilitace do nových 
prostor. Jakmile se toto uskuteční, chceme 
zahájit pokračující etapu oprav, aby vznikly 
další nové prostory zdravotního střediska, ten-
tokrát v  patře, osazení výtahu, nová střecha, 
zateplení budovy, nové ordinace. Doufáme, 

že vše půjde podle plánu. Bude samozřejmě 
probíhat i údržba města, opravy komunikací, 
pokračuje stavba chodníku v Březince a další 
naplánované akce. Minulý měsíc se uskutečni-
la Valná hromada společnosti VaK, které jsme 
se zúčastnili jako akcionáři této společnosti. 
Byla zde přednesena Výroční zpráva za  rok 
2024, byla předložena zpráva o  hospodaření 
společnosti a výsledkem dobrého hospodaření 
bylo odsouhlasení vyplatit podíl na zisku akci-
onářům, a to 16,- Kč před zdaněním za 1 akcii. 
V  současné době naše město vlastní 94  791 
kusů akcií. 
Též v měsíci červnu jsme se zúčastnili společně 
s turisty dalšího setkání „Není Bělá jako Bělá“ 
již potřinácté. Tentokrát jsme zavítali do Bělé 
u Jevíčka. Ač je to obec malinkatá, bylo setká-
ní organizačně velmi dobře připravené a  po-
myslná laťka posazena vysoko. Toto setkání 
se opět odehrálo v  přátelském duchu a  bylo 
velmi přívětivé. Každý „ostrov“ našeho vel-
kého „souostroví“ obdržel děkovný certifi kát 
a  „Povodňový gumák“ od  „ostrova Bělá pod 
Pradědem“ za pomoc (materiální či fi nanční) 

při povodních v  roce 2024, které si nesmírně 
váží. Všichni si přejeme co nejméně těchto pří-
rodních katastrof a počasí, aby bylo přívětivé.
Tak vítej, léto!

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner

Naše bělské náměstí patřilo v neděli 1. 6. dětem. 
Město pro ně ve spolupráci s dalšími organiza-
cemi a spolky připravilo odpoledne plné zába-
vy, soutěží a odměn. Počasí se naštěstí umoud-
řilo, slibované bouřky nepřišly, a  tak se park 
zaplnil dětmi, kterých podle vydaných karti-
ček do  soutěží bylo 455! Obrovský zájem nás 
potěšil. Zahájení dětského dne provedlo ve 13 
hodin vedení města společně s Kulturou Bělá. 
Každé z dětí obdrželo již zmíněnou kartičku, 
do které jim byly zaznamenávány absolvované 
soutěže, dále poukaz na dvě malinovky, měst-
ský balonek a cukrovinky. Dětem stačilo splnit 
pět soutěží a mohly si jít pro odměnu, kterou 
byl nanuk a dárkový balíček. Každou hodinu 
vystupoval klaun, který bavil naše dětské ná-
vštěvníky, ale i dospělé, skvělá byla i tančírna 
a nechyběla ani cukrová vata, jež byla pro děti 
zdarma během celého odpoledne tak jako ská-
kací hrady. V 16 hodin byly soutěže ukončeny 
a na řadu přišla nejočekávanější pěnová show 
našich hasičů, v  které se děti pěkně vyřádily, 
stejně tak jako při následném koupání v  při-
lehlé fontáně. Touto cestou bych rád poděkoval 

455 DĚTÍ SI PŘIŠLO UŽÍT DĚTSKÝ DEN
našim sponzorům a partnerům – Městu Bělá 
pod Bezdězem, Kultuře Bělá, p. Čapkovi a Ho-
rákovi, Polygrafi i Brzobohatý, p. Dušanu Vajo, 
p. Dušanu Hýbnerovi a JK Ježek, s. r. o. Rovněž 
musím zmínit a  poděkovat všem organizáto-
rům soutěží, na kterých se podíleli rybáři MO 
Bělá, ZŠ Bělá, MŠ Bělá, fotbalisté Bělá, šermíři 
Bělá, skauti ze střediska Svornost Bělá, mysli-
vecká sdružení Bezděz a Sahara, taneční škola 
Beladance Ježkovi, Lesy Bělá a balonáři. Velké 
poděkování patří i kynologům Bělá, jednotce 
dobrovolných hasičů Bělá, Policii ČR - obvod-
ní oddělení Bělá - za ukázku z jejich činnosti, 
výstroje a výzbroje a občerstvení Václav Ren-
za. Nakonec jsem si nechal poděkování pro 
své nejbližší spolupracovníky, bez kterých 
by organizace celého dne byla nemyslitelná. 
Takže děkuji našim Technickým službám Bělá 
za  součinnost při organizaci a  pořádání dne 
v  parku a  zaměstnancům Městského úřadu 
Bělá p. B. za přípravu cen a organizaci celého 
dne. Věřím, že jsem na  nikoho nezapomněl 
a  poděkoval všem, kteří se na  krásném dět-
ském odpoledni podíleli. 

Úplně poslední poděkování jsem si nechal pro 
vás, Běláky a ostatní z blízkého okolí, za to, že 
jste nezůstali doma a  děti přivedli. I  když se 
nám vše vydařilo, jak jsme si přáli, víme, že 
je vždy stále co zlepšovat, a  věříme, že až se 
za rok uvidíme, bude Den dětí ještě lepší.

Dušan Hýbner, místostarosta města
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Z DĚNÍ VE MĚSTĚ  

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ MĚSTA BĚLÁ POD BEZDĚZEM A JEHO VÝVOJ

Ve spolupráci s naší svozovou příspěvkovou organizací Tech-
nické služby města Bělá pod Bezdězem stále nabízíme obča-
nům města Bělá pod Bezdězem a příměstských částí Šubrtov, 
Pohotovostní osada, Březinka, Bezdědice a  Hlínoviště mož-
nost samostatného sběru a svozu popela, který již několik let 
občané využívají. Jedná se o  odpad ze spalování uhlí, který 
většinou v  současné době končí v  „popelnicích“ na  směsný 
komunální odpad (dále jen SKO). Princip samostatného sběru 
a svozu popela spočívá v ukládání popela do zvláštní nádoby 
o objemu 120 l a pravidelném svozu v topném období, tj. v zim-
ních měsících (říjen–březen). Zapojit se mohou občané, kteří 
bydlí v rodinném domě a k jeho vytápění používají uhlí, popř. 
dřevo. Cílem je umožnit občanům soustřeďovat popel odděle-
ně od směsného komunálního odpadu, a tím snížit množství 
směsného komunálního odpadu odvezeného na skládku nebo 
do  spalovny. Popel bude ukládán buď do  zapůjčených 120l 
popelnic červené barvy označených samolepkou SEPARACE 
POPELA, nebo do vlastních popelnic označených samolepkou 
SEPARACE POPELA - tuto samolepku dostanete na sběrném 
dvoře v Mělnické ulici. 

Zodpovědnější třídění odpadu: Nová opatření v Bělé pod Bezdězem

KAM S ODPADEM PATŘÍ NEPATŘÍ

PAPÍR 
(ukládáme do modrých kontejnerů, 
pytlů nebo odvážíme na sběrný dvůr)

Noviny, časopisy, reklamní letáky, 
kartony, sešity, papírové obaly, krabice 
roztrhané na menší kusy, balicí papír, 
obálky atd.

Mokrý, mastný nebo jinak znečištěný 
papír, uhlový a voskový papír, použité 
pleny, kapesníky atd.

PLASTY 
(ukládáme do žlutých kontejnerů, pytlů 
nebo odvážíme na sběrný dvůr)

Sešlápnuté PET lahve, plastové nádoby, 
kelímky, sáčky, folie, plastové obaly 
od mléka, jogurtů a dalších potravin, 
prázdné plastové obaly od kosmetiky 
a čisticích prostředků atd.

Bakelit, PVC, novodurové trubky, plas-
tové obaly od chemikálií, olejů a barev, 
znečištěné a mastné obaly od potravin 
atd.

SKLO 
(ukládáme do zelených kontejnerů nebo 
odvážíme na sběrný dvůr)

Bílé nebo barevné sklo, lahve od nápojů, 
sklenice od kečupů, marmelád či zava-
řenin, tabule skla z oken a dveří atd.

Keramika, porcelán, autosklo, zrcadla, 
drátované sklo, zlacená a pokovená skla.

NÁPOJOVÉ KARTONY 
(ukládáme do černooranžových 
kontejnerů a pytlů oranžové barvy nebo 
odvážíme na sběrný dvůr)

Krabice od džusu, mléka, vína atd. Měkké sáčky, například od kávy 
a různých potravin v prášku, nápojové 
kartony obsahující zbytky nápojů 
a potravin. 

KOVY 
(ukládáme do šedočerných kontejnerů 
a pytlů šedé barvy nebo odvážíme 
na sběrný dvůr)

Plechovky od nápojů a konzerv, 
kovové tuby, alobal, kovové zátky, víčka, 
krabičky, hřebíky, šroubky, kancelářské 
sponky a další drobné kovové odpady.

Těžké kovy, kovové obaly od sprejů 
či prázdné plynové kartuše ani ostré 
předměty (jehly, žiletky).

BIOODPAD  (ukládáme do hnědých 
kontejnerů a popelnic nebo odvážíme 
na sběrný dvůr

Tráva, listí, rostlinné zbytky ze zahrady 
a z kuchyně, skořápky od vajec, ořechů, 
kávová sedlina, čajové sáčky, popel - ale 
POZOR - pouze ze dřeva.

Maso, tuky, kosti, mléčné výrobky, olej 
ze smažení, textil, cigarety, uhynulá 
zvířata, exkrementy, plast, sklo atd.

TEXTIL  (ukládáme do oranžových, 
bílých kontejnerů nebo odvážíme 
na sběrný dvůr)

Použité oblečení, kabáty, spodní 
a vrchní oblečení, páry bot, použité 
textilní výrobky, závěsy, povlečení - vše 
v pytlích.

Krejčovský odpad, špinavé nepoužitelné 
oblečení, koberce nebo matrace.

ELEKTROODPAD  (ukládáme do čer-
vených kontejnerů nebo odvážíme 
na sběrný dvůr)

Baterie a drobná elektrozařízení, rádia, 
kalkulačky, drobné počítačové vybave-
ní, telefony, elektronické hračky atd.

Zářivky včetně tzv. úsporných zářivek 
(žárovek) a autobaterie atd.

POPEL (ukládáme do červených 
popelnic)

Studený popel z uhlí a dřeva. Směsný komunální odpad a tříděné 
složky odpadu.

VELKOOBJEMNÝ ODPAD 
(odvážíme na sběrný dvůr)

Starý nábytek (gauče, kancelářská 
křesla...), koberce a linolea, zrcadla, 
vany, staré sportovní náčiní, plachty, 
staré hračky atd.

Nebezpečné odpady, elektrospotřebiče, 
pneumatiky, bioodpady a stavební 
odpad.

DŘEVO 
(odvážíme na sběrný dvůr)

 Dřevěný nábytek rozebraný, latě, 
prkna, hranoly, kulatina, OSB desky,  
palety, bednící desky, čisté pařezy atd.

Ostatní odpady uvedené viz výše.

Město Bělá pod Bezdězem podniká důležitý krok směrem 
k efektivnějšímu nakládání s komunálním odpadem. V uply-
nulých týdnech bylo provedeno několik namátkových kontrol 
popelnic před svozem komunálního odpadu (KO). Toto opat-
ření má za cíl zvýšit míru třídění odpadu. Je třeba se připravit 
na  skutečnost, že dle zákona o  odpadech dojde v  budoucnu 
k  zákazu skládkování materiálně a  energeticky využitelného 
odpadu.  Přijatými opatřeními tak můžeme předejít pozdějším 
komplikacím ve svozu odpadu.

Jak budou kontroly probíhat?
V rámci kontrol se bude vyhodnocovat obsah popelnic. Pokud 
bude zjištěno, že nádoba obsahuje odpad, který lze vytřídit 
(plasty, elektrospotřebiče, dřevo, sklo, neznečištěný papír, 
drobné kovy a  plechovky, čisté hadry atd.), bude majitel od-
padové nádoby s konkrétními nedostatky v třídění seznámen 
prostřednictvím nálepky, která bude nalepena přímo na odpa-
dové nádobě (popelnici). Osoby pověřené ke  kontrole budou 
řešit skutečně zásadní přestupky: plastové a  skleněné lahve, 
plechovky, časopisy, elektrospotřebiče apod. Tedy odpady, 
které jsou druhotnou surovinou určenou k recyklaci. Při opa-
kovaném zjištění nedostatků ve třídění KO nebude odpadová 
nádoba (popelnice) svezena do doby, než dojde ze strany ma-
jitele nádoby k  nápravě. Odpadové nádoby, které budou pře-
plňovány, nebudou také vyváženy, neboť zde není dodržena 
kapacita nádoby. V případě, že vám odpadová nádoba na zbyt-
kový odpad nestačí, je nutné, abyste situaci řešili na MěÚ Bělá 
pod Bezdězem, úsek životního prostředí. Důvodem může být 
malá odpadová nádoba k počtu osob v nemovitosti, nebo ne-
dostatečné třídění odpadů.

Proč je třídění odpadu důležité?
Nízká míra třídění odpadu představuje nejen ekologický, ale 
i ekonomický problém. Třídění umožňuje recyklaci materiálů, 
snižuje množství odpadu končícího na  skládkách a  zvyšuje 
kvalitu životního prostředí. Město proto vyzývá své obyvatele, 
aby přehodnotili svůj přístup k  třídění a  přispěli k  udržitel-
nějšímu způsobu nakládání s odpady. Je důležité, aby opravdu 
všichni občané města na sebe vzali odpovědnost za odpad, kte-
rý vyprodukují, a odkládali ho na místa k tomu určená.

Co můžete očekávat do budoucna?
Namátkové kontroly popelnic budou pokračovat i v následu-
jících měsících. Cílem je nejen zvýšit povědomí o důležitosti 
třídění, ale také motivovat obyvatele k  dodržování pravidel. 
Město Bělá pod Bezdězem dosáhlo v  roce 2024 míry třídění 
odpadu na 40,8 %, což je pokrok oproti letům předchozím. Je 
jasné, že se naše úsilí vyplácí a  že jdeme správným směrem. 
Nicméně cíle pro rok 2025 jsou ještě ambicióznější – stát od nás 
očekává, že dosáhneme míry třídění alespoň 60 %. Pokud se 
nám tento limit nepodaří splnit, hrozí městům a obcím pokuty 
až do  výše 200  000 Kč. Pokrok, kterého jsme dosáhli, je po-
vzbudivý, ale zároveň nám připomíná, že je potřeba vynaložit 
další úsilí, aby třídění odpadu bylo ještě efektivnější. Věříme, 
že spolupráce občanů s městem povede k ještě lepším výsled-
kům v oblasti nakládání s odpady a k vytvoření udržitelnějšího 
prostředí pro nás všechny. 

Do černých popelnic na směsný komunální odpad (SKO) patří pouze zbytkový odpad, který nelze dále recyklovat či využít 
jiným způsobem. Po vytřídění recyklovatelných složek, jako jsou papír, plasty, sklo, kovy a nebezpečné odpady, by měl zbýt 
pouze tento zbytkový odpad.
Děkujeme za pochopení a aktivní přístup!

Odpady J. Kodriková a ŽP Ing. M. Volfová

Prosíme všechny občany, zejména pak ty, kteří již vyu-
žívají samostatný svoz popela, o  vyplnění žádosti o  vý-
voz popelnice na  popel na  další topné období, které za-
číná 9. 10. Vyplněnou žádost lze odevzdat na  sběrném 
dvoře či zaslat naskenovanou na  e-mailovou adresu:  
odpady@mubela.cz, nebo vyplnit na stránkách města, kde tuto 
žádost naleznete na: https://www.mubela.cz/svoz-popela/.
Po odevzdání žádosti budete zařazeni do seznamu k 14denní-
mu svozu popela. 
Předešlé žádosti na topnou sezonu 2024-2025 svozu popela se 
tímto ruší. 
Svoz této komodity bude probíhat od 9. 10. 2025 až do konce 
března 2026 a může dojít i k prodloužení svozu na měsíc du-
ben; samozřejmě záleží na počasí.

Případné dotazy směřujte na tel.: 736 509 380 nebo na e-mail: 
odpady@mubela.cz. 

Děkujeme za vaši spolupráci.
J. Kodriková – odpady

INFORMACE K SAMOSTATNÉMU SVOZU POPELA NA TOPNOU SEZONU 
ŘÍJEN 2025 – BŘEZEN 2026

www.mubela.cz

POZOR
NEVHAZUJTE ŽHAVÝ POPEL!

SEPARACE 
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Z DĚNÍ VE MĚSTĚ/ZŠ/MŠ

Nový skleník a záhony pro děti ve školce
Zahrada naší mateřské školy se od  konce dubna postupně 
proměňuje! V  letošní grantové výzvě „Energie pro ekologii“ 
se naší školce podařilo získat fi nanční podporu na  projekt 
„Malí zahradníci ve školce“. Díky rozhodnutí grantové komise 
ŠKO-ENERGO jsme obdrželi podporu ve výši 75.000 Kč, která 
nám pomůže rozvíjet enviromentální vzdělávání dětí a pod-
porovat vztah k přírodě. Z této podpory jsme pořídili skleník 
a vyvýšené záhony pro každou třídu, aby si děti mohly aktivně 
a hravě osvojit péči o rostlinky, a poznávat tak krásy přírody. 
Ve středu 28. 4. proběhlo za pomoci Technických služeb města 
vyhloubení základové jámy pro nový skleník. Zároveň byla 
navezena nová zemina, která zajistí kvalitní půdu pro budou-
cí pěstování. Při přípravě stavby bylo nutné odstranit i  starý 
pařez, který překážel v plánovaném prostoru. V pátek 30. 5. 
přijela fi rma Tobiáš – Tobiášovy skleníky, která skleník nain-
stalovala. O několik dní později, ve středu 4. 6., bylo dodáno 
dalších pět vyvýšených záhonů – jeden pro každou třídu. Poté 
je pracovníci Technických služeb usadili na  místa a  naplnili 

Broučci sázejí nové záhony
Děti ze třídy Broučků se proměnily v malé zahradníky. Společ-
ně osázely nové záhony rajčaty, okurkami, jahodami a melou-
ny. S velkým nadšením používaly lopatičky a hrabičky, opatrně 
sázely rostlinky do připravené půdy a nakonec vše pečlivě zali-
ly. Každý malý zahradník měl radost ze své práce a slíbil, že se 
o rostlinky bude starat. Teď už jen čekáme, až nám zahrádka 
začne plodit. Děti se těší, až ochutnají první úrodu.

EKOTVOŘENÍ
Dne 12. 6. jsme pro tatínky, k oslavě jejich svátku, uspořádali 
akci pod názvem ,,Ekotvoření‘‘, při které jsme zaměřili na kre-
ativní tvoření z materiálů, které by jinak skončily v odpadko-
vém koši. Použili jsme karton, plastové obaly, použité nádoby, 
krabice, ruličky a další recyklovatelné předměty. Tento přístup 
podpořil u dětí nejen ekologické myšlení, ale také nám umož-
nil ukázat, jak lze kreativně využít věci, které by byly běžně 
považovány za odpad. Na začátku si každý vylosoval papírek 
s konkrétním tématem, podle kterého se pak tvořilo. V prů-
běhu jsme byli svědky neuvěřitelné kreativity jak ze strany 
rodičů, tak dětí. Fantazii se opravdu meze nekladly, a tak vzni-
kaly nejen velmi originální, ale i  krásné a  nápadité výtvory. 
Věříme, že si všichni účastníci tuto akci užili a že si odnesli 
spoustu příjemných vzpomínek.

Brigáda studentů v naší mateřské škole
Ve dnech 7. 5. a 11. 6. k nám do mateřské školy zavítali studenti 
z SOU Škoda Auto, aby nám pomohli s úpravami školní za-
hrady a okolí budovy. V každém z termínů k nám přijela jiná 
třída. Dne 7. 5. se studenti pustili do natírání plotu a herních 
prvků, čistili okolí budovy a  upravovali chodník. Dne 11. 6. 
část studentů opět natírala plot a druhá skupina se věnovala 
úpravám okolí skleníku. Všichni studenti se do práce pustili 
s velkým nasazením, ochotou a dobrou náladou. Po skončení 
práce jsme jim připravili malé občerstvení – 7. 5. jsme společ-
ně opékali buřty a 11. 6. si studenti pochutnali na výborném 
bramborovém guláši, který pro ně uvařily naše šikovné ku-
chařky. Studentům i jejich pedagogickému doprovodu srdečně 
děkujeme za jejich pomoc, vstřícnost a ochotu. Velmi si vážíme 
jejich práce a těšíme se na případnou další spolupráci.

Marek Kukaň

NOVINKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

novou zeminou. Děti si již do záhonů zasadily první rostlin-
ky. Všem, kteří se na  realizaci celého projektu podíleli, moc 
děkujeme.

                      Eva Šírková a Marek Kukaň

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
Zážitková pedagogika aneb Jak se učí přírodopis
Již roky v  rámci výuky přírodopisu budujeme na  naší ško-
le zázemí pro zážitkovou pedagogiku. Nejde jen o  exkurze 
do  interaktivních muzeí, např. do  Muzea Českého ráje či 
za dinosaury do Dinosauria Museum Prague, ale hlavně o ná-
vštěvy zástupců vybraných druhů přímo u nás na škole. Kaž-
dý program je navázaný na výuku přírodopisu v příslušném 
ročníku. Deváťáci mají ochutnávku všech těchto programů, 
protože celé druhé pololetí jejich ročníku je věnováno ekologii. 
Za roky budování kontaktů se nám podařilo sehnat ty nejlep-
ší lektory s  ochočenými a  veterinárně prověřenými zástupci 
málo známých tvorů. Spolupráce s  Českou společností pro 
ochranu netopýrů nám přinesla návštěvu Elišky a Zdeničky. 
Šlo o hendikepované netopýry, kteří se nechali pohladit a spo-
kojeně chroustali červíky. Žáci se nejprve formou přednášky 
seznámili se životem různých druhů netopýrů a  pak už se 
natěšeně vrhli na hlazení a focení našich chundelatých hostů. 
Ze záchranné stanice Jaro Jaroměř nám paní lektorka zase při-
vezla ukázat zástupce obojživelníků. Žáci si zahráli Kahoot! 
a vyzkoušeli si práci projektanta při navrhování takové zástav-
by, aby byla přátelská právě pro žáby, čolky a mloky. Nakonec 
si prohlédli jak čerstvě odchycenou rosničku, tak známé jedo-
vaté pralesničky. Z těchto drobných žabek si sice jihoameričtí 
indiáni vyrábějí jed kurare, ale naši žáci se neměli čeho obávat. 
Pokud jsou pralesničky krmené nejedovatým hmyzem, jejich 
jedovatost totiž mizí. Za žáky čtvrtých, šestých i devátých tříd 
přijel až z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích docent 
Miloš Buřič spolu se svými svěřenci z  laboratoře sladkovod-
ních ekosystémů. Jednalo se o čtyři invazní druhy raků, kteří 
zamořují naše řeky a vytlačují původní druhy. I zde po před-
nášce o jejich způsobu života a rizicích pro naši přírodu nastal 
čas na bližší setkání s raky. Odvážní žáci si vzali raky do ruky 
a  fotili se s  nimi. Klepetáči se předvedli v  nejlepším světle, 
máchali klepety a  snažili se své věznitele štípnout, což celé 
akci dodalo na akčnosti a žáky ještě víc nadchlo. Dlouhodo-
bě spolupracujeme také s Českým svazem ochránců přírody, 
od nichž k nám již několik let jezdí manželé Dolinayovi se svý-
mi hady. Letos v červnu jsme vyzkoušeli nový program ČSOP, 
Za živáčky na Vrchbělou. Šesťáci si pod vedením paní lektorky 
Ivany Řípové prošli naučnou stezku, chytali do  sítěk zdejší 
hmyz a pozorovali ho pod lupou. Asi největší radost však žá-
kům udělalo kroužkování odchycených ptáků. Jak drobounký 
ptáček králíček, tak hlavou stále kroutící krutihlav byli žáky 
důkladně prozkoumáni a po nasazení kroužku na nožku vy-
puštěni zpět na svobodu. Žákům se všechny programy velmi 
líbily a přinesly nejen akci a poučení, ale i hlubší pochopení 

složitých vztahů v našich ekosystémech. Žáci tak nenásilnou 
formou pronikli do tajů a významu ochrany přírody. Ačkoliv 
tyto programy nejsou zdarma, velmi nás těší, že rodiče našich 
žáků nemají problém tyto aktivity zaplatit, a  umožnit tak 
svým dětem tyto jedinečné zážitky. Doufejme, že již několik 
let trvající a  stále se vyvíjející spolupráce bude pokračovat 
i v dalších letech.

Ing. Pavlína Cankařová

Vážení strávníci,
školní jídelna Základní školy Bělá pod Bezdězem, příspěvková 
organizace, bude v provozu celé letní prázdniny mimo týdne 
od 11. 08. 2025 do 15. 08. 2025, kdy bude z technických důvodů 
uzavřena.

Stravování (obědy) během letních prázdnin mohou vyu-
žít všichni strávníci včetně žáků za  cenu cizího strávníka,
tj. 92 Kč/1 oběd. 

Bude se vařit jedno jídlo. Jídlo je nutné vyzvednout do jídlono-
siče v prostoru určeném pro cizí strávníky. 

U  nových strávníků je nutné podat přihlášku ke  stravování 
u vedoucí školní jídelny a zakoupit čip. Vždy je nutná úhrada 

stravného předem do  20.dne předchozího měsíce. Přihlášky 
ke stravování naleznete na webových stránkách školy, případ-
ně jsou k dispozici u vedoucí školní jídelny na tel. :
+420 326 701 336, nebo +420 731 421 982.

Doba výdeje: od 10.45h do 11.20 hod.

Provozní doba kanceláře školní jídelny:
od 01. 07. 2025 – do 15. 08. 2025 
6:00 – 13:00 

od 16.08.2025 běžný provoz školní jídelny
6:00 – 14:30  
Těšíme se na Vás!

Vedení školy

PROVOZ ŠKOLNÍ JÍDELNY V OBDOBÍ LETNÍCH PRÁZDNIN PRO CIZÍ STRÁVNÍKY
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Letní výstava s dětskou hernou 
„SEVA, ČESKÝ FENOMÉN“
16. 6. - 4. 9.

Návštěvníci expozičního prostoru Kultury Bělá, v Bělé pod Be-
zdězem, se mohou od 16. 6. do 4. 9. těšit na světově unikátní 
expozičně-herní výstavu s  názvem „SEVA, český fenomén“, 
sestavenou z dílů legendární tuzemské stavebnice SEVA®. 

Výstavní sál je pro vás otevřen od  pondělí do  čtvrtka od 
9 do 16 hod. Dostanete se k nám přes Knihovnu Vl. Holana, 
ve středu bočním vchodem ze Střelecké ulice. V době prome-
nádních koncertů v červenci a srpnu je výstava otevřena také 
v pátek od 20 do 21 hod.
Vstupné je dobrovolné dle vaší spokojenosti. 

KULTURA

VÝSTAVNÍ SÁL KULTURY BĚLÁ 

DIVADELNÍ LÉTO 2025

U revivalu je důležité přiblížit se co nejvíce originálu. Kapela, 
která zpívá repertoár skupiny Olympic s ofi ciálním souhlasem 
Petra Jandy, dbá na přesná tempa, frázování zpěvu i celkový 
zvuk, aby byl co nejpodobnější originálu. Lukáš Maruška za-
ložil skupinu v Mladé Boleslavi a  společně s  Jirkou Maškem, 
Pepou Němečkem a Mirkem Fibigerem procestovali již celou 
republiku, byli i na Slovensku a v pohraničí Rakouska. Hráli 
jako předkapela Olympiku, skupiny Peha, vystupovali společ-
ně s Monkey Business i s Danem Nekonečným. A nyní jejich 
hudbu můžete posoudit také v parku na Masarykově náměstí 
v Bělé. Vstup je volný, vezměte s sebou piknikové deky, poseze-
ní bude možné na trávnících, ale věříme, že budete spíše tančit 
u pódia. 

Na krásné odpoledne se těší Olympic revival a Kultura Bě lá. 

12. 7. od 10 do 17 hod.
v parku na Masarykově náměstí

Historie v  parku pod kaštany. Stále jsme v  době husitské. 
Letos nás kromě husitů navštíví také skupina Vartemberská 
korouhev, která bude zastupovat katolickou stranu tohoto 
bouřlivého období naší historie. Přiveze s  sebou středověkou 
zbrojnici, ukázky kuchyně a stolování, kožedělce se zajímavým 
vyprávěním a ukázkou výroby středověké obuvi, ukázky šití, 
odívání i módních doplňků. Skupina historického šermu Ar-
tus Bohemia se postará o krátké ukázky boje a předvede pro 
změnu zbraně a  výzbroj husitů. O  hudbu se postará kapela 
Bohemian Bards … a samozřejmě nebude chybět nezbytná na-
bídka různého zboží, občerstvení, hraček a dalších sortimentů 
ve  stánkovém prodeji. Tak už jen krásné počasí a  přijďte se 
na náměstí pobavit. 

 Kultura Bělá 

DVA ROKY NA ZÁMKU
Bělská pobočka Základní umělecké školy Mladá Boleslav 
sídlí již druhým rokem v nově zrekonstruovaných prostorech 
na zámku. Jsou to dva roky naplněné tvořivou prací v  inspi-
rativním prostředí. V polovině června jsme se rozloučili s vý-
stavou prací žáků mladoboleslavské ZUŠ ve  Sboru českých 
bratří v  Mladé Boleslavi. Bylo by ale škoda všechny obrázky 
hned schovat někam do šuplíku. Ve spolupráci s Kulturou  Bělá 
se nám povedlo dohodnout prostory pro naši prázdninovou 
výstavu v přízemí zámku. V pátek 20. 6. milovníky hudby za-
jisté potěšil závěrečný koncert žáků ZUŠ a jejich hostů, který 
se uskutečnil ve  Valdštejnském sále přímo na  zámku. A  co 
čeká Základní uměleckou školu v Bělé v příštím školním roce? 
Plány jsou ambiciózní. Škola se chystá otevřít dvě nová oddě-
lení výtvarného oboru, což nabídne ještě více prostoru pro 
děti, které rády tvoří. Rozšíří se také nabídka výuky hudeb-
ních nástrojů – kromě hry na kytaru to bude hra na zobcovou 
fl étnu a  hra na  elektronické klávesové nástroje. Zároveň náš 
tým pedagogů posílí tři noví učitelé. Zájemci mohou podávat 
přihlášky elektronicky přes izus.cz. V  elektronické přihlášce 
vyberte „pobočka Zámek 1, 294 21 Bělá pod Bezdězem“, aby-
chom vás mohli správně zařadit. Další informace naleznete 
na stránkách školy zusmb.cz. Těšíme se na viděnou 1. září!

Jarmila Nováková, vyučující výtvarného oboru ZUŠ 

STŘEDOVĚKÝ JARMARK 

Letní dovolená

 Odpočinek potřebuje každý, a  tak také naše knihovnice. 
Knihovna bude uzavřena v týdnu od 21. do 25. 7. a 8. 8. Všech-
ny vaše výpůjčky budou v těchto dnech automaticky prodlou-
ženy. Na kulturní středisko do výstavního sálu se při uzavření 
knihovny dostanete bočním vchodem ze Střelecké ulice.
Děkujeme za pochopení a přejeme krásné léto. 

Vaše knihovnice

KNIHOVNA VL. HOLANA 

OLYMPIC REVIVAL — STŘEDA 20. 8. OD 18 HOD. 

Opět nás čekají veselé i  dojemné chvíle na  nádvoří bělského 
zámku. Letos půjde pouze o  divadelní představení. Nabídka 
je však opravdu bohatá – a  sem tam se bude v  inscenacích 
i zpívat a hrát, takže nebudete ochuzeni ani o pěvecké výkony. 
První představení letošního léta je už za  námi. Petr Kostka, 
Jaroslav Satoranský a  Miroslav Vladyka zazářili v  inscenaci 
Hrdinové v sobotu 21. 6. – symbolicky na první letní den. Více 
než 180 diváků ocenilo výkony bardů českého jeviště potles-
kem vestoje. Ač nejsem příznivcem tohoto „vstávání“, ani já 
jsem se neubránil a vyskočil ze židle jako na pružinách. Bylo to 
skvělé představení, a kdo nebyl, může jen litovat. 

Další divadelní inscenace vás, milí diváci, čekají ve  středu 
23. a ve čtvrtek 24. 7. Opět se bude hrát od 21 hod. a znovu vás 
vřele zveme. Prvním titulem bude Revizor Nikolaje Vasiljevi-
če Gogola. Hra z roku 1836 je bohužel stále třeskutě aktuální. 
Druhý den se souborem zavítáme do Rakovníka na  sklonku 
16. stol. Hru Nezbedný bakalář napsal pro místní ochotníky 
mistr Zdeněk Štěpánek – a také si s nimi při premiéře zahrál. 
Později byla převedena do  fi lmové podoby, kde rakovnický 
rodák Zdeněk Štěpánek opět ztvárnil postavu bakaláře Pičky. 
Obě představení uvede divadelní soubor TYL Rakovník, který 
v roce 2024 oslavil již 150 let své činnosti. Na můj dotaz, zda 
přijedou i  zakládající členové, se Rakovničtí jen usmívali – 
uvidíte sami. 
Dne 15. 8. od 21 hod. – Čarodky. Kdo jste viděl tuto hru napo-
sledy na Tréglově Bělé, jistě neodoláte stejně jako já a přijdete 

znovu. Skvělé herecké výkony, výborný scénář a vynikající pě-
vecké i hudební interpretace všech představitelů dělají z tohoto 
představení naprostou bombu. 
Posledním představením bude Třináct vůní Divadýlka 
na dlani – v úterý 26. 8. POZOR: začínáme už ve 20.30! 
Tuto hru napsal v  roce 1975 Jan Schmidt, zakladatel praž-
ského Studia Ypsilon. Ani po  50 letech neztratila nic ze své 
aktuálnosti a stále se strefuje do lidské malosti, čecháčkovství 
a snahy vytěžit pro sebe maximum – i když za okny zuří válka. 
Inscenace sleduje osudy početné rodiny žijící v  činžovním 
domě od pol. 30. let až do osvobození v roce 1945. Dobu na-
hlížíme očima Marušky, žákyně obecné školy, která si o tur-
bulentní době vede deník. Ne však obyčejný – její zápisky 
jsou uvozeny vůněmi. Ty prý, na rozdíl od jiných vzpomínek, 
nevyblednou. A tak můžeme nasávat vůni předválečného he-
menexu, vojenského benzínu, kafru a nakonec i jara 1945.
Celá hra je veselá, úsměvná, mile absurdní a plná dobových 
šlágrů. Válka je někde daleko a členové rodiny se o ní většinou 
dozvídají jen z novin. „Tu válku, maminko, zbytečně dramati-
zujete. Vždyť pořád všechno běží, řekla bych, normálně,“ říká 
v jednu chvíli jedna z postav. Není vám to ve světle současných 
událostí ve světě povědomé?

Těšme se společně na léto, plné divadelních zážitků. A pama-
tujte, chodit na divadlo je normální i v létě.

-mat-

Koncert ofi ciálního revivalu pod záštitou Petra Jandy v par-
ku na Masarykově náměstí

Revizor Nezbedný bakalář Čarodky

VÝSTAVNÍ SÁL KULTURY BĚLÁ 
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S  blížícím se datem malířského 
sympózia přinášíme rozhovor 
s Oldřichem Jelenem. 
Je malířem, grafi kem, bělským ro-
dákem, uměleckým garantem i pa-
tronem této kulturní a společenské 
události.
Co pro tebe znamená Malířské 
sympozium?
Je to pohodová prázdninová akce 
v  mém rodišti. Sjíždějí se přátelé 
i neznámí kolegové. Potkáváme se, 

jíme, pijeme a hlavně malujeme. Pro zámek to znamená nejen 
fi nanční přínos, ale i společenskou prestiž.
Na co bys pozval návštěvníky, výtvarníky a zájemce? Začně-
me malíři.
Pozval bych je na malou, klidnou a pohodovou akci. Probíhá 
v  příjemném prostředí, mezi milými lidmi. Každý si může 
malovat, co chce. Bez ohledu na styly a konvence. V závěrečné 
aukci navíc uvidí, jaký je o  jejich díla zájem. Často zjistí, že 
doopravdy patří mezi malíře.
A co témata? Mají si nějaká přivézt?
Původně jsme s manželkou Veronikou chtěli, aby šlo hlavně 
o místní témata. Časem se ukázalo, že své místo mají i ta do-
vezená. Místní zákoutí mohou sloužit jako inspirace. Není to 
striktně dané.
A co široká veřejnost?
Návštěvníci uvidí profíky i  samouky. Celou škálu malířů. 
A navíc – mohou sledovat vznik děl naživo. To je výjimečné. 
Do ateliéru se normálně diváci nedostanou. Tahle akce jim to 
umožní. Publikum bývá vstřícné a uměnímilovné. A večer je 
dražba.
Ano, případní kupci.
Dražba ale není jen pro kupce. Je to i divadlo pro ostatní. Na-
pětí mezi přihazujícími stojí za podívanou.
A co pozvání pro sběratele?
Aukce je ideální pro milovníky umění. Mohou si pořídit origi-
nál bez přirážek. Výtěžek jde na úpravy zámku. Autoři nabíze-
jí díla za velmi příznivé ceny.
Sympozium se koná 16. 8. Oldo, čemu se teď věnuješ?
Pět let jsem pracoval na projektu s Ex libris. Chtěl jsem šířit 
povědomí o  místním klubu. Rozesílali jsme díla sběratelům 
po světě. Byla to krásná, ale náročná práce. Teď se věnuji té-
matu Hieronyma Bosche. Chtěl bych malovat lidi tak, jací jsou 
uvnitř. S  jejich chybami i  citem. Chci vytvořit průnik mezi 
Boschem a  mnou. Vznikne tak cyklus „Bosch a  Jelen 2025“. 
Bosch mě silně ovlivnil.

Za rozhovor děkuje Petr Matoušek

Středa 6. a čtvrtek 7. 8. od 21 hod.
Masarykovo náměstí - park 

Letní promítání pod širým nebem v  parku na  Masarykově 
náměstí, tentokrát s Kinem na kolečkách. Tituly jste si již vy-
brali hlasováním na  sociálních sítích a  jednoznačně zvítězil 
titul VLNY Jiřího Mádla a komedie JAK SE NÁM TO MOH-
LO STÁT režiséra Petra Zahrádky (podle původního scénáře 
Julien Hervé). Tak tedy: 

Vstup je volný, občerstvovací stánek bude otevřen. Nezapo-
meňte si s sebou přinést pro jistotu teplé deky; pokud můžete, 
i vlastní sezení pro případ, že by nestačila poskytnutá kapacita.

Krásné léto plné teplých nocí přeje 
Kultura Bělá. 

Jejda strašidýlka
Neděle 20. 7. od 18 hod. - Zámek Bělá - nádvoří 
Loutková pohádka o klukovi Jejdovi, který musí pomoci hod-
ným strašidýlkům, aby se mohl vrátit zpět z pohádkové říše.

O statečném kapitánu Ploutvičkovi
Neděle 10. 8. od 18 hod. - Zámek Bělá - nádvoří
O  zlotřilých pirátech, rozpustilém papouškovi a  statečném 
kapitánu Ploutvičkovi.

Hraje pro vás skupina Pernštejni.
Vstupné: 50 Kč na m ístě.

LETNÍ POHÁDKY V ZÁMKU

KULTURA 

TŘETÍ ROČNÍK MALÍŘSKÉHO SYMPOZIA
Sobota 16. 8. od 9 do 21 hod. 

Vážení a milí, zveme vás srdečně na bělský zámek, kde pro-
běhne již třetí ročník malířského sympozia. Při této bohulibé 
akci budou opět malíři z blízka i daleka celý den vytvářet svá 
díla a dílka v areálu zámku, přičemž veřejnost může nahlížet 
autorům přes rameno, a sledovat tak vznik obrazu od začátku 
až do  posledního tahu štětcem. Obrazy se ještě téhož večera 
vydraží a  celý výtěžek bude věnován na  opravy zámku, tak 
jako v minulých letech. Všem autorům předem moc děkujeme. 
Pozvání přijali např.: donátor sympozia Olda Jelen, Veronika 
Jelenová, Světlana Žalmánková, Eva Hrubá, Tomáš Holub, Da-
niela Pastorková (Vernerová) a dalších dvacet skvělých malířů 
a výtvarníků.
Máme radost, že naše pozvání přijal a v odpolední přednášce 
se nám představí úspěšný bělský sklářský mistr pan Jiří Šín, 
který pro zpracování skla používá unikátní sklářskou techno-
logii Vitrum Vivum, kterou vynalezl a která umožňuje odlévat 
ze skla trojrozměrné plastiky. Díla tohoto šikovného Běláka 
mohou lidé momentálně obdivovat např. na  světové výstavě 
EXPO 2025 v japonské Ósace. Celý den bude v areálu zámku 
probíhat doprovodný program:
malovací a výtvarné dílny s Milli Janatkovou, 
prohlídky opravených částí zámku, komentované prohlídky 
zámeckých expozic,
promítání fi lmů o Bělé a o zámku,
přednáška sklářského mistra Jiřího Šína,
vstupy Stand up Comedy.

Na nádvoří bude pro vás celodenně připraveno bohaté občer-
stvení u stánků s výbornou kávou, pivkem, vínem, zmrzlinou, 
vafl emi, palačinkami, či rybími specialitami. Vstupné do areá-
lu zámku i na prohlídky bude po celý den dobrovolné. Děkuje-
me všem účastníkům i návštěvníkům a těšíme se na vás.

Vaše Kultura 

LETNÍ KINO 

Mám opravdu velikou radost, že mohu oznámit konání mi-
mořádné akce, fi nančně bohatě podpořené Nadačním fondem 
Škoda Auto – Světelný maják. Na  přelomu října a  listopadu, 
konkrétně v pátek 31. 10. a sobotu 1. 11., se Bělá pod Bezdězem 
stane místem, kde se protnou siločáry imaginace, kde se zkříží 
světelné paprsky a vznikne podívaná, jakou Bělá ještě nezažila. 
Světelný maják bude rozdělen na část volně přístupnou (Česká 
brána, Masarykovo náměstí) a na zónu placenou (zámek). Jde 
o  rozsáhlou a  logisticky náročnou akci. Přesto věříme, že ji 
společně s tvůrci světelných atraktivit a atrakcí (ArtShift ers), 
s fi nanční pomocí Nadačního fondu Škoda Auto a za podpo-
ry Města zvládneme. Úspěch celé akce, která je určena široké 
veřejnosti, však záleží především na vašem zájmu a vaší účasti. 
Sledujte naše stránky, kde najdete aktuální informace a novin-
ky o Světelném majáku.

Příště: Proč právě tenhle termín

SVĚTELNÝ MAJÁK V BĚLÉ ANEB ZAŽIJ BĚLOU V JINÉM SVĚTLE
PÁTEK  31. 10.  a SOBOTA 1. 11.

GALERIE ČESKÁ BRÁNA
Výstava obrazů pro letní pohlazení 

MEZI NEBEM A ZEMÍ - Vlaďka Zborníková 

Galerie Česká brána vás zve k letní návštěvě svých prostor. Au-
torka, která letos vystavuje své práce, je všestrannou, kreativní 
duší. Kromě amatérského divadla, malby a keramiky už absol-
vovala i sochařský kurz. Během léta se v České bráně můžete 
seznámit hlavně s jejími výtvarnými pracemi a částečně také 
s výtvory z její keramické dílny.
Otevírací doba:
Červenec – srpen: pátek, sobota a neděle od 15:00 do 17:00
Vstupné je dobrovolné.

Neděle 20. 7. od 18 hod. - Zámek Bělá - nádvoří 



8

KDYŽ V BĚLÉ STÁVAL HRAD 
Další „záhadný“ prostor, o kterém jsme tušili, ale jeho podo-
bu neznali, přiléhal k severnímu renesančnímu paláci zámku 
v úrovni sklepení (průchod do něho byl ze štítové západní zdi 
rozlehlého sklepení pod severním palácem zazděn) a  z  části 
do něho zasáhl výkop pro základy výtahu v prostoru dvorečku. 
Pod narušenou valenou klenbou ze smíšeného zdiva (směrem 
k  výkopu pro základ výtahu částečně zahloubeno do  skály) 
byl vyklizen prostor cca 2 x 6 metrů. Podlaha tohoto prostoru 
byla zhruba v úrovni podlahy sklepení pod severním palácem. 
Na štítové zdi severního renesančního paláce z venkovní stra-
ny (v úrovni sklepení pod ním) byla viditelná cihelná zazdív-
ka průchodu. Obvodová zeď tohoto prostoru „nové lednice“ 
na  západní straně (v  prostoru dvorečku) byla ze smíšeného 
zdiva (převládaly cihly). Proč „nová lednice“? Opět úvaha 
pouze hypotetická, ale z možného nejpravděpodobnější. O ob-
jevu „lednice“ na úplně opačné straně předlouhého západní-

ho traktu zámku (vstup do  ní ze sklepení pozdně gotického 
dvoutraktového paláce původního hradu, dnes ze sklepení pod 
jihozápadním křídlem zámku, směrem jižním a o jedno patro 
níž) druhotně užívané jako sklep, jsme dostatečně informovali 
od doby jejího objevu v roce 2010. Také o tom, že zhruba před 
170 lety došlo k zazdění jejího vstupu a zasypání schodiště ze 
„staré lednice“ do sklepení pod jihozápadním křídlem zámku. 
Ze zápisů víme o budování barokní „ledárny“, neznámo kde 
na zámku, vystavěné v roce 1727. Mohla být pod dvorkem mezi 
severním a západním palácem dotčená „ledárna“ o rozměrech 
3,5 x 6 metrů, později zredukovaná na zde objevený podzemní 
prostor „novou lednici“ druhotně užívanou také jako sklep 
o velikosti 2 x 6 metrů. Zazdění „staré lednice“ a úprava možné 
barokní „ledárny“ na „novou lednici“, později užívanou jako 
sklep, by se časově mohly shodovat a  rázem by dávala smysl 
i kamenná zeď směřující od střední podélné zdi severozápad-

ního paláce severně do prostoru dvorku. Mohla by to být ob-
vodová zeď barokní „ledárny“ z roku 1727, zredukované před 
170 lety z důvodu další výstavby v prostoru dvorku (toaletní 
věž, žumpa apod.).

...1502
Mimo obou již výše uvedených knih městských od  léta 1417 
a od léta 1453 není žádných spisů úředního jednání rady města 
Bělé ze století patnáctého – vyjímaje udělených – v  archivu 
radním téhož města. Ze století šestnáctého však jest zde hoj-
né množství původních listin úředních, dopisův jiných měst, 
panství i soukromých osob k radě města Bělé, též spisů žalob-
ných i odporů stran, ve věcech práva útrpného i v záležitostech 
sporných čili pří civilních, vyslýchání svědků, nálezy, žádostě, 
původních nařízení a  rozkazů vrchnostenských obzvláště 
pana Jana Berky z Dubé a z Lippého, jakož i kšaftů původních. 
Z tohoto století jest i více kněh městských smluvních a trho-
vých, kšaftovních práva hrdelního a pří civilních, též i manua-
ly radní atd. i účty obecní mnoha let.

1503
Knížka kostelníka 
Nejstarší z  jednotlivých listin jest ouzska knížečka z  papíru 
sešitá, osm listů obsahující, totiž knížečka kostelnická chrámu 
farního sv. Kříže, počínající léta 1503. Jest ona nadepsána tak-
to: Léta narozenie syna bozyeho tisycyeho pietisté trzetieho, 
przyialikostelnicstwa wazlaw střelec a Jan od Marciana hned 
po sv. Lucii – Pržyem atd.

Příjem kostelnický pro záduší a krávy zádušní
Příjem tohoto roku vykazuje ze žebroty 6 grošů 6 penízů mí-
šenských. Úroku 5 grošů. Příjem vosku od krav zádušních 7 
liber. Z  oharků a  z  kapaného vosku rozpuštěno 10/17 liber. 
Krávy zádušní měli: Martin Novák v Trnové. V Bělé Taranda, 
Jakubec, Pařízek, Mutova, bylo tedy téhož léta 5 krav záduš-
ních.

Umlauf, str. 85

1503
Zádušní vydání
Vydán na ten rok vykazuje: Knězi Benešovi (faráři) 1 groš bílý, 
2 groše míšenské a 7 penízů. Za voskové svíce 2 kopy, 3 gro-
še, 12 denárů míšen., za lojové svíce 2 kopy, 5 grošů, 2 denáry 
míšen., za víno 3 groše, 6 denárů míšen., za kadidlo 4 groše, 
7 denárů míšen., za vyprání prádla kostelníkovi 2 groše bílé, 
za provazy k starému zvonu 8 grošů bílých, za 2 libry mýdla 
3 groše, 3 denáry, všeliké jiné vydání 7 grošů, 3 denáry. Libra 
voskových svící byla tedy za 8 grošů, libra lojových svící za 12 
denárů, libra mýdla za 1 groš, 4 a půl denárů, způsob vyjádření 
za dvě libře vosku.
Plužna
V  téže knížečce účet na  rok 1505, jest kostelník Střelec zase 
udaný, avšak on sám jediný. Příjem vykazuje úroku od Řeháka 
z Plužné z dědiny (snad zádušní najaté) 10 grošů. Žebroty pro 
záduší 1 kopu 52 grošů míšensk. Od krav zádušních vosku 5 
liber. Zádušní krávy byly u Bartoše, u Matouše Špičky, u Ruo-
ta, u Smietáka, u Mutové, u Pařízka a u Baštinky. Ve vydání 
tohoto roku přichází: za voskové svíce 1 kopy grošů, za lojové 
svíce 2 groše, 4 denáry, za víno 8 denárů, za kadidlo 4 groše, 
2 denáry, od  prádla kostelního 4 groše 10 denárů. Mimo to 
zděláno vosku z oharků atd. před velikú noci 3 libry na jidášky 
a zase před družebnou nedělí libru vosku na nálepky. 

Umlauf, str. 86
Beneš farář a podruzi
Toho léta byl farářem ještě Beneš. Jsou v té knížce poznamená-
ni též podruzi (tady asi myšleno nájemní bydlící) v Bělé žijící, 
a  sice: E. Kubaška, Štěpán a Svědiroha, Laybic Jindřich, Petr 
u  Báry, Duchek provazník, Kozna u  Matěje pekaře, Myška, 
Kožišnice u  Byšičky, Konraath, Taranda, truhlář u  Hrubého 
Martina, Solacka, Čermačka, Kříž, Vaňek uhlíř, Holubec, Mil-
ka kožišnice u Vospala, Vila, Mathúš Dibal, Michálek, Kraysa, 

Čert, Roudnický, Matěj u  starého rychtáře, Malaath, Šafrán-
ková, Maršilková, Křtice Mikulášová, Holý Tlachov, Jan Kolář, 
Jan Petráčkův zeť, Vepřek, Kodelka (přetržený) zeť Tiltichův, 
Handel, Klíma, Louka, Mutka Nikl, Bečka, Poláček Kašpar, 
Donat, Pavlíček hluchý, Beránek, Ječmen, Pan Václav Ná-
chodský, Vít Sádlo, Holic, Jan zámečník, Vávra, Jan Klichův, 
Martinec (přetržen), Anička (přetržena), Mhourek (přetržen). 
Summa 55 podruhů.
Na poslední straně té knížky jsou ještě jména psána tato: Du-
chek súkenník, Pecháček, Bohatý, Petr Němec, Pivnička, Va-
niek, Jakubec, Hrnčíř, Petrášek, Svašek, Vaněk pacholek, Jan 
Bohušuov, Teltipa, Jakub žid, Šimon krejčí, Jan Muthuov, Be-
nek zedník, Vavra kovář, Jiřík zedník, Hubáček, Jan Melhuba. 
Tuť se tedy objevuje hezká část obyvatelstva bělského, a mezi 
nimi i žid.

1503
Čeští bratří v Bělé, městské zdi a klášter
Téhož léta 1503 byli v městě Bělé již čeští bratří a správce sboru 
města Bělé byl bratr Jan Chlupáč. 
Konšelé města Bělé vydali z  Vospálových peněz na  opravu 
městských zdí 3 kopy grošů. Beneš švec byl kostelníkem v kláš-
teře. Václav konšel byl v Bělé spolu rektorem školy městské.

Umlauf, str. 87
Pan z Janovic umřel
Téhož léta 1503 ve čtvrtek před svatým Jiřím umřel pan Jenec 
z  Janovic, nejvyšší purkrabě pražský a  pán panství i  města 
Bělé, Bězdězi. Pochován jest v klášteře u sv. Klimenta u mostu 
(v Jezuitské někdy koleji v Praze) a obojí knězstvo pod jednou 
i  podobojí vyprovodili ho. Ten pán všecka svá léta podobojí 
způsobou byl a  před smrtí na  rok přestoupil, neb ho přiměl 
k  tomu mnich od  sv. Klimenta a  řekl mu, že budeš spasen, 
věř mi, žeť jest tak, bychť měl za to v pekle býti. A páni staro-
městští, když šli na pochování, tehdy ten mnich měl se k nim 
přívětivě a  dal jim pozdravení, sňav čepičku z  hlavy, ale oni 
mu nepoděkovali, než pohleděli naň mrzce. (Staří letopisové 
mrzcí)

Jan Špetle z Prudic a na Žlebích z Janovic
(Jan Jenec /starší/ z Janovic byl posledním svého rodu. Jediný 
jeho syn Jan zemřel předčasně roku 1470. Proto si toužebně 
přál, aby jméno a erb jeho přešel na manžela jeho sestry Anež-
ky, rytíře Jana Špetle z Prudic a na Žlebích. Roku 1502 jej přijal 
za svého syna a odkázal mu své statky i erb. Jan Špetle byl roku 
1504 povýšen do panského stavu s přídomkem z Janovic. Jan 
Špetle z Prudic a na Žlebích zemřel 1532 v Náchodě).

Jetřich Bezdružický z Kolovrat a na Buštěhradě a bratři Jan 
a Bernard z Valdštejna
Po smrti Jana staršího z Janovic držel Bělou ujec (strýc) jeho 
Jetřich Bezdružický z Kolovrat a na Buštěhradě, a to do roku 
1507 jako poručník Janových statků. Roku 1508 neznámo, jak 
stali se držiteli bělských statků bratři Jan a Bernard z Valdštej-
na (majitelé Hradiště). Přebývali na Hradišti (klášter u Mni-
chova Hradiště), a  proto měli v  Bělé svého zástupce Václava 
Litevského ze Svinař na Loukovci. Tehdy lesy bezdězské i běl-
ské spravovány byly na Bělé. Lesy bezdězské spravoval Hereš, 
bělské písař Bohuslav ze Stříbra a lovčí Průša.
Téhož léta pro veliké sucho drahota byla v Čechách, pšenice 
korec byl po 40 groších, věrtel piva po kopě grošů míšenských. 

1504
Židé dítě zahubili a drahota
Léta 1504 v městě Strakonicích upálili dva židy bratry a prvé 
židovku jejich máteř, pro děťátko, ježto z něho krev vytočivše, 
je zahubili. Toho roku zase byla drahota: korec hráchu platil 
za kopu, plece za 7 grošů, kopa vajec též za 7 grošů. 

Francouzská nemoc povstala a pomezí Klukovské
Téhož léta objevila se nová zlá nemoc, nazvaná „francuze“ čili 
syphilis, po česku příjice, a sice v zemi Franské a jinde i v Če-
chách.
Téhož léta v plné raddě města Bělé stal se zápis pomezní obce 
Klukovské a Vrátenské (viz listin stranu 248. číslo CLXII.).

Umlauf, str. 88

1504
Střílení ku ptáku stříbrnému v Bělé
Téhož léta purkmistr, konšelé i všecka obec města Bělé vydali 
listinu na pergamenu na zřízení střílení ku ptáku stříbrnému, 
jakž to v  městech královských v  Čechách způsob byl. Tako-
vouto městskou kratochvíli povolil i  zavedl v  Bělé již pan 
tohoto města Jan i Ctibor z Cimburka a Továčova a městská 
obec pořídila k  tomu ptáka stříbrného na řetízku. K  tomuto 
ptáku po stranách věšívali střelcové šlechtičtí – co hosté a čle-
nové spolku toho střeleckého - své erby čili znaky ze stříbra 
zhotovené a spolek střelecký měl právo těmito k  tomu daro-
vanými erby, dle vůle své naložiti. Nyní se však dotčení lidé 
stavu rytířského a vladyckého ucházeli o to povolení by tako-
vého od nich ku ptáku dané erby stříbrné odjaty byly a ke cti 
a chvále Boží kalich velký z nich způsoben byl stříbrný a po-
zlacený, na kterýmžto byl erb orel urozeného pána pana Jana 
z  Janovic a  urozeného vladyky pana Zdeňka z  Rosic ty časy 
hejtmana na Bělé, tento erb druhý hlava kapounova. Střelco-
vé tento kalich u své moci podrživše ustanovili, by žádnému 
knězi po jednou půjčován nebyl, leč by chtěl podávati z něho 
podobojí způsobou v kostele farním zde v Bělé u oltáře sv. Pe-
tra a  Pavla (nyní sv. Jiří). Kdyby však v  městě Bělé žádného 
člověka podobojím způsobou přijímajícího nebylo, tedy aby 
týž kalich v to místo dán byl, kdež by rozdávati podobojí způ-
sobou. To se stalo za času kněze Beneše faráře českobratrského 
zde (viz listin stranu 64. číslo XVII.).
Hejtmanem na Bělé a Bezdězí, vladyka Zdeněk z Rosic. 

1505
Klášter a Martin Maj vstupuje do kláštera
Léta 1505 svobodný Martin Maj z  Březovic učinil zápis 
do kněh městských, že vstupuje do kláštera sv. Václava v Bělé 
a tomu klášteru peněz svých dědičných 36 kop gr. mišenských 
odevzdal na svou výživu do smrti své pod tom výminkou, aby 
s ním dobře zacházeno bylo, taky že on kněžím dle své mož-
nosti posluhovati chce (viz listin stranu 93. číslo XXX.).

Umlauf, str. 89

1505
Kostelník a Bernard z Valdštejna
Téhož léta byl kostelníkem ve farním kostele sv. Kříže v Bělé 
Václav Střelec. Téhož léta 1505 nachází se poznamenán uro-
zený pan Bernard z  Valdštejna na  Bělé, nejvyšší mincmistr. 
Byl-li zde ve  městě Bělé, tedy byl zde jen snad pohostinsku, 
aneb jako měšťan maje snad dům zde, neboť pánem města Bělé 
byla rodina pánů z Janovic těchto dob (viz výše Jan a Bernard 
z Valdštejna majitelé Bělé neznámo jak).

1506
Hejtman bělský a Václav Turnovský farář hradišťský v po-
dobojí
Léta 1506 hejtmanem na  Bělé byl Jan Lev nebo Leva. Téhož 
léta kněz Václav Turnovský správce církevní v městě Hradišti 
píše k raddě města Bělé. Posílá ji knížku nábožnou od něho sa-
mého v jazyku českém sepsanou a vydanou, jednající o trojím 
příchodu Krista Pána k  pokolení lidskému (viz listin stranu 
201. číslo CXV.).

pokračování příště ...

Díl III. Jan Jenec z Janovic, Jetřich Bezdružický z Kolovrat a na Buštěhradě, Jan a Bernard z Valdštejna - část 3

KULTURA/HISTORIE 
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FENOMÉN SPARTAKIÁDA aneb Jak jsme žili spartakiádou 
v Bělé p. B. a okolí
10. 6. - 28. 10.

Československé spartakiády, organizované v  letech 1955-85, 
představují – opomeneme-li politický podtext – nejen unikátní 
fenomén v  rámci dějin sportu a  tělovýchovy, ale i  významnou 
společenskou událost, na kterou mnozí pamětníci rádi vzpomí-
nají. Bývaly svým rozsahem ve světě jedinečné a vystoupit na nich 
byla pro sportovní skupiny obrovská pocta. Letos je to právě 40 
let, co se konala ta poslední. Přijďte si proto zavzpomínat vy, její 
účastníci, a všichni ostatní, kteří nemáte tušení, o co se jednalo, 
ale jste zvědaví. Slibujeme sondu do minulosti s mírnou dávkou 
nostalgie a přijatelnou dávkou humoru.

Non solum nutritor / Ne pouhý pěstoun aneb Svatý Josef 
v symbolech a zobrazeních
23. 5. - 31. 6. 
Výstava v  zámecké kapli je tentokrát věnovaná sv. Josefovi . 
Je znám jako pěstoun Ježíše Krista, ale nebyl jen jím. Jeho osoba 
je také synonymem pracovitého, poctivého a skromného člověka. 
A  nejen to… Výstava je součástí prohlídky Muzea Podbezdězí 
a bude otevřena do 31. 6.

PŘÍRODA PODBEZDĚZÍ
3. 5. - 28. 10.
Podbezdězí je oblast na  pomezí Středočeského a  Libereckého 
kraje, s  dominantou hradu Bezděz. Kromě historického bohat-
ství, zastoupeného řadou stavebních památek, zde nalezneme 
i množství přírodních rezervací, kde se vyskytují vzácné druhy 
rostlin a živočichů. Nová výstava vás vezme na procházku pestrou 
krajinou a seznámí vás blíž s její fl orou a faunou.

PODBEZDĚZÍ V PROMĚNÁCH ČASU
Stálá expozice
Nová interaktivní stálá expozice Muzea Podbezdězí představuje 
tradici regionu, kulturní a historické památky i osobnosti Podbe-
zdězí.

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mladoboleslavska ve  spolupráci se spolkem Pověstné 
báchorky vydalo jedinečný výběr pověstí a  dalších zajímavých 
příběhů z Konopasovy bohaté rukopisné pozůstalosti. Zakoupit 
je můžete na pokladně Muzea Podbezdězí za 150 Kč.

Mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa
11. 7. a 8. 8. od 18 hod.
Mše svatá v kostele sv. Václava
25. 7. a 29. 8. od 18 hod.

MUZEUM PODBEZDĚZÍ, 
pobočka Muzea Mladoboleslavska

Těšíme se na vaši návštěvu, a to denně mimo pondělí, vždy od 9 
do 17 hodin.

Letní promítání na nádvoří
Sobota 30. 8. od 21.30, vstupné: 50 Kč
Letní promítání na  nádvoří bělského zámku představí válečné 
drama Nebeští jezdci. Nenechte si ujít strhující fi lm od režiséra 
Jindřicha Poláka podle románu Filipa Jánského, který se odehrá-
vá v Anglii za 2. světové války. Příběh sleduje letce fi ktivní 276. 
bombardovací perutě RAF a  využívá autentické letecké záběry 
z roku 1968.

OD KOŘENŮ K NEBESŮM
14. 6. - 31. 7.
Místní výtvarník a šperkař Tomáš Holub nám po několika letech 
nechává nahlédnout do své autorské tvorby. Svou výstavu obrazů 
a šperků nazval „Od kořenů k nebesům“ a je to jednak oslava lesa, 
jednak abstraktní pojednání o spletitosti životních cest a výcho-
disek skrze podobenství přírody. 

ALMARA STORIES
3. 5. - 28. 10.
„Almara – jarmana – halmara“.  
Unikátní výstava z  muzejních 
sbírek nám poodhalí tajemství 
ukrytá ve  vzorech a  barvách 
tradičně malovaného nábytku. 
Vstupte do světa symboliky, lido-
vé tvořivosti a  tichého poselství, 
které naše předky provázelo ka-
ždodenním životem.

OTTO THAM
10. 6. - 28. 10. 
Výstava přibližuje rozporuplnou osobnost ně-
meckého vládního komisaře Otto Th ama, kte-
rý v čele městské správy v Bělé působil v letech 
1941-45. Na jedné straně nenáviděný Němec, 
člen SA, na straně druhé člověk, který se vý-
znamně zasloužil o rozkvět Bělé, ničil anonymy, které dostával, 
a několika lidem zachránil život.

KVĚTNOVÉ DNY 1945 V BĚLÉ
10. 6. - 28. 10. 
Dne 8. 5. uplynulo 80 let od konce největšího globálního konfl ik-
tu – 2. světové války. Touto malou výstavou chceme připomenout 
průběh květnových událostí v  Bělé tak, jak je zachycuje bělská 
kronika.

 MUZEUM PODBEZDĚZÍ/SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

VZPOMÍNKY

Dne 7. 7. loňského roku nás opustil pan Jan Ištok. 
„I  když nejsi s  námi, navždy zůstaneš v  našich 
srdcích.“ 

S láskou vzpomínají manželka, děti a vnoučata.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dne 17. 7. by oslavil 100 let bělský rodák, pan Jiří 
Umáčený, dlouholetý zaměstnanec podniku LIAZ 
Mnichovo Hradiště. Kdo jste ho znali, věnujte mu 
tichou vzpomínku. 

Rodiny Umáčených, Tošovských a rodina 
Švábova

Dne 22. 7. by oslavil náš milovaný manžel, tatínek 
a dědeček, pan Miloš Jirdásek 80. narozeniny. 

Stále s láskou vzpomínají manželka Jana, syn 
Miloš a dcera Radka s rodinami.

Dne 10. 8. uplyne 12 let, co nás navždy opustil 
milovaný tatínek a dědeček, pan Antonín Voce. 

S láskou vzpomínají 
dcery a syn s rodinami.

MUZEUM PODBEZDĚZÍ V ČERVENCI A SRPNU

LÉTO S TURISTY
Úterý 15. 7.
OD TVRZE K HRADU
Projdeme se trasou Kuřívody - Kančí rokle - bývalá osada Strá-
žov (prohlídka) - rozcestí u Flesla - Bezděz. Délka trasy: 13 km, 
středně náročné. Občerstvení si vezměte s sebou, nezapomeň-
te na dostatek tekutin. Doplnění energie i zásob bude možné 
v posezení „U Vejra“ na Bezdězu.
Odjezd: 9.00 Bělá - Kuřívody
Návrat: po 17. hod. linkou č. 250 z Bezdězu 

Úterý 12. 8. 
LUŽICKÉ HORY
Turistika v oblasti Jedlová, Chřibská, trasa dlouhá do 10 km, 
budeme se přizpůsobovat počasí. Občerstvení s  sebou, dále 
podle možností na trase.
Odjezd: Bělá, kaplička - bus v 7.10 – Bezděz, rozcestí - přestup 
na vlak (společnost Trilex)
Cílová zastávka bude upřesněna.

Další informace, možné změny a upřesnění najdete na strán-
kách: https://tpdbelapodbezdezem.wbs.cz/, v sekci VZKAZY.

VLČÁCKÁ VÝPRAVA

První červnový víkend jsme s vlčaty, tj. chlapci od 2. třídy ZŠ, 
vyjeli do  Benátek nad Jizerou. Téma výpravy znělo ochrana 
přírody, recyklace a  odpady, a  tak jsme se zúčastnili oslavy 
30 let provozu skládky v  tomto městě. Autobusem jsme byli 
vyvezeni až na samý vrchol skládky, prohlédli jsme si třídící 
linku i ostatní provoz a dozvěděli se spoustu zajímavostí o od-
padovém hospodářství a  recyklaci. Kluků se v  halách nejvíc 
líbili živí tvorové, kteří se tam vyskytují – ptáci, kočky a hlav-
ně potkani. Oslavy doprovázel i zajímavý program, který byl 
zdarma – vystoupil zde bublinář, který děti „zavíral“ do ob-
řích bublin, dále rocková kapela, k  dispozici byla 3D tiskár-
na, kde si kluci mohli cokoli vytisknout, u vedlejšího stánku 
si zkusit virtuální realitu a nechybělo ani malování na obličej, 
pouťové labutě a zmrzlina. V neděli jsme navštívili Muzeum 
Benátecka, vystoupali na kostelní věž v areálu zámku, a přes-
tože celý víkend nám propršel, vše jsme si pořádně užili.

Všem přejeme krásné léto.

Jerry
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GYMNASTIKA SK BĚLÁ - KOPANÁ
Zakončení gymnastické sezóny v Týnci

V sobotu 14. 6. se v Týnci nad Sázavou konaly oblíbené gym-
nastické závody „Týnecké tandemy“, které každoročně přita-
hují sportovce všech věkových kategorií. Soutěž je unikátní 
tím, že závodí dvojice – tzv. tandemy – a důraz se kromě spor-
tovních výkonů klade také na  týmového ducha a  vzájemnou 
spolupráci. Letošního ročníku se zúčastnilo úctyhodných 222 
závodníků, kteří vytvořili pestrou směsici kombinací – od ka-
marádek přes sourozence až po  rodiče s  dětmi. Náš oddíl 
prezentovalo celkem 11 děvčat a  jeden odvážný tatínek, cel-
kem jsme měli v soutěži sedm tandemů. Jednou z podmínek 
závodu bylo vytvoření tzv. zlatého tandemu, ve kterém spolu 
cvičí dítě s dospělým. Této výzvy se s úsměvem zhostil právě 
Martin Kulczycki - tatínek Elišky Kulczycké, který na  chvíli 
vyměnil fotbalové kopačky za gymnastickou žíněnku – a roz-
hodně nezklamal. Největšího úspěchu dosáhl tandem Kateřina 
Šnokhousová a Eliška Kulczycká v kategorii starší žákyně III. 

Děvčata bojovala s vervou a nechybělo mnoho k medailové po-
zici – nakonec skončila na 4. místě, když o 2. místo soupeřily 
hned se dvěma dalšími dvojicemi. O  pořadí nakonec rozho-
doval bodový zisk za prostná. Skvěle si vedl i zmiňovaný zlatý 
tandem – Eliška Kulczycká s tatínkem - kteří se v konkurenci 
dalších devíti tatínků umístili na krásném 5. místě. V kategorii 
mladší žákyně I  se na  středních příčkách umístily hned dva 
tandemy s Emou Vaňoučkovou: jednak ve dvojici s Emou Ef-
fl erovou, jednak se Sofi í Sommerovou. Obě dvojice předvedly 
krásné, sladěné sestavy. Další tandemy tvořily Tereza Steinero-
vá/Tereza Stavačová, Kristýna Černá/Veronika Kratochvílová, 
Karolína Blažková/Tereza Mašková. Závod byl pro všechny 
účastníky nejen sportovní výzvou, ale především radostí z po-
hybu a společně stráveného času. Děvčata si závody užila napl-
no a domů se vrátila s novými zážitky. Už teď se těšíme na další 
ročník. Přejeme všem příjemné prožití prázdnin. 

Andrea Kulczycká, KG Bělá pod Bezdězem

FRT team Bělá pod Bezdězem tímto informuje, že jako každý 
rok po dobu již 15 let vyrazil na  soustředění se svými členy. 
Tentokrát padlo rozhodnutí, že se pojede do saského bikepar-
ku Schöneck. Letos se sešlo na víkend 18 členů od 14 do 50 let. 
Ti mladší samozřejmě za doprovodu rodičů. Tento bikepark, 
ač nepatří k nejdelším ani nejtěžším, nás celkově hodně bavil. 
Pár nehod se stalo, ale většinou to odnesly jen komponenty 
na našich kolech. Díky všem, co se zúčastnili, a zkraje podzi-
mu uvidíme, kam zase vyrazíme. Bikům zdar!

FRT TEAM

Téměř 200 mladých šermířů z celé ČR přijelo 7. a 8. 6. do Bělé, 
aby zde zabojovali o  tituly mistrů ČR v  šermu kordem žáků 
a žaček, jednotlivců i družstev. Z domácích šermířů se v sobo-
tu nejvíce dařilo Jakubu Koštejnovi, který se v konkurenci 57 
žáků probojoval až do semifi nále a obsadil zde výborné 3. mís-
to. Dobře zašermoval i Štěpán Šafránek – 13. místo - a Eduard 
Zeman – 19. místo. V konkurenci 41 žaček se umístila Natálie 
Bulířová na  pěkném 9. místě. V  nedělním turnaji týmů pak 
družstvo bělských žáků (Čapek, Koštejn, Šafránek a Zeman) 
vybojovalo v konkurenci 13 týmů bronzové medaile. Poděko-
vání patří všem partnerům a podporovatelům bělského šermu, 

ŠERM

SK Bělá vítězem okresního přeboru, trenér Vrabec na vlastní žádost končí!

Do závěrečného kola okresní fotbalové soutěže mužů šla Bělá 
s  náskokem jednoho bodu před boleslavským Sportingem, 
k jistotě titulu tak doma potřebovala porazit Židněves. K tomu 
položila základ již v  první půlhodině zápasu, kdy dvakrát 
Lukáš Šóoš a Lukáš Havel rozvlnili síť, do poločasu zvyšoval 
na 5:0 Václav Koloušek. Druhá půle se již jen dohrávala, sou-
peř branku domácích prakticky neohrozil, Bělá naopak skóre 
v závěru navýšila na konečných 7:0. Závěrečný hvizd pak od-
startoval mohutné oslavy, společně s týmem se na hřišti rado-
val skalní fanklub bělských žáků, který vytvářel skvělou kulisu 
na zápasech mužů po celou sezonu. Pohár pro vítěze soutěže 
pak z rukou Miloše Jirdáska (člen STK OFSMB) převzal kapi-
tán Miroslav Hodboď. Fotbalová Bělá se tak poprvé od sezony 
2013/2014 vrací do krajské soutěže, od nové sezony bude hrát 
I. B třídu. Tým tvořený především vlastními odchovanci (mj. 

Tomanové, Vernerové, Hodboďové, Hodovanec, Šoóš, Řeho-
řek, Jirdásek a další) zažil povedenou sezonu už loni (4. místo), 
letošní ročník po doplnění kádru o vhodné hráče (Koloušek, 
Havel, Vinčálek, Rosenkranz) pak dokázal ještě vylepšit a za-
slouženě soutěž opanoval. Velkou zásluhu na  tom má trenér 
Karel Vrabec, který ale na vlastní žádost u týmu končí. Bývalý 
skvělý hráč a jeden z mála přímých domácích aktérů „bělské 
zlaté fotbalové éry“ dokázal vtisknout týmu fotbalovou tvář 
a řada hráčů (které znal z působení u bělského dorostu) pod 
jeho vedením došla svého výkonnostního vrcholu. Po  20 le-
tech trénování (a hraní) ale přišel čas na pauzu, a tak vedení 
SK Bělá shání nového trenéra. Děkujeme všem příznivcům, 
sponzorům a Městu Bělá za podporu našich týmů v letošním 
ročníku a těšíme se na shledání v nové sezoně.

Martin Kulczycki, SK Bělá

Konečná tabulka OP mužů 2024-2025

Rk. Družstvo Zápas + 0 - Skóre Body

1 SK Bělá pod Bezdězem 26 19 3 4 121:39 60

2 FC Sporting Mladá Boleslav „A“ 26 19 2 5 92:59 59

3 TJF Čechie Čejetice 26 15 2 9 68:49 47

4 FK Zdětín „A“ 26 13 6 7 65:37 45

5 SK Bakov n/J „A“ 26 12 5 9 75:42 41

6 SK Akuma Mladá Boleslav „A“ 26 12 5 9 70:42 41

7 TJ Sokol Chotětov „B“ 26 10 6 10 61:60 36

8 SLAVOJ Kropáčova Vrutice „A“ 26 10 6 10 65:69 36

9 SK Meteor Kostelní Hlavno 26 10 5 11 40:56 35

10 FK Krnsko 26 11 1 14 47:68 34

11 FK Slavoj Čistá, z. s. 26 9 6 11 63:69 33

12 SK Židněves 26 8 2 16 41:71 26

13 SK Bezno - Sovínky „A“ 26 5 2 19 42:101 17

14 FC Horky 26 3 1 22 40:128 10

zejm. pak Městu Bělá pod Bezdězem a fi rmě Atmos. Nejen žáci 
již mají za sebou vrchol letošní domácí sezony. V kategorii ju-
niorů vybojoval Ondřej Procházka bronz a Adéla Šafránková 
skvělé 5. místo. Anna Coufalová se pak stala vicemistryní ČR 
mezi seniorkami. A to bělské šermíře ještě po uzávěrce tohoto 
čísla Zpravodaje čeká MČR mladších žáků, kadetů a minižáků 
- naše parádní kategorie! Mezinárodní vrchol sezony pak mají 
před sebou naši seniorští reprezentanti. Anna Coufalová si 
vyšermovala nominaci na letošní ME i MS, František Coufal 
se již teď připravuje na Světové letní univerzitní hry. Jak to do-
padlo, se aktuálně dozvíte na: www.serm-bela.cz.

MC

Bronzové MČR 2025 žáků pro bělské šermířeJarní soustředění v Bike Welt Schöneck


